24 – terça-feira, 18 de abril de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

universidade Estadual de montes claros
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

 PORTARIA Nº 024 – REITOR/2017

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e
regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, resolve: Art . 1º Conceder
progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de
que trata a Lei n° 15 .463/2005, lotados nesta universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo
especificados, do anexo único desta portaria: Quadro I – Cargo: Analista Universitário; Quadro II – Cargo: Analista Universitário da Saúde; Quadro
III – Cargo: Auxiliar Administrativo universitário; Quadro Iv – Cargo: Médico universitário; Quadro v – Cargo: Professor de Educação Superior;
Quadro vI – Cargo: Técnico universitário; e Quadro vII – Cargo: Técnico universitário da Saúde . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos quadros contidos no anexo único desta
portaria . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

ANExO ÚNICO DA PORTARIA Nº 024 – REITOR/2017

QuADRO I
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA uNIvERSITáRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

11878790 1 Ludmila Cunha Botelho E Oliveira I C D 01/01/2017
10620706 1 Marlucia Araujo Tolentino Iv B C 01/01/2017

QuADRO II
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA uNIvERSITáRIO DA SAÚDE
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

12334405 2 Cassia De Brito Oliva Dias I C D 01/01/2017
11481876 3 Daniela Oliveira Lima Magalhaes I C D 01/01/2017
12402905 1 Gilson Paulo Santos Nascimento I C D 01/01/2017
12436697 1 Luara Silva veloso I C D 01/01/2017

QuADRO III
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE AuxILIAR ADMINISTRATIvO uNIvERSITáRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

10465524 1 Gelson Dilson Soares De Aguiar II B C 01/01/2017
10463891 1 Geralda Ruas Santana v B C 01/01/2017
10468676 1 Ivone Costa Do Lino Mar v B C 01/01/2017
10462141 1 Jose Airton Mendes Da Silva I F G 01/01/2017
10619385 1 Karine Cardoso Da Motta v C D 01/01/2017
10458271 1 Maria Jose Martins Silva v B C 01/01/2017
10456093 1 Marilia Sarmento Da Silva vI B C 01/01/2017
10583250 1 Telma Da Silva Pinto v A B 01/01/2017
10619401 1 valeria De Souza Campagnac vI B C 01/01/2017

QuADRO Iv
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE MÉDICO uNIvERSITáRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

10456275 1 Raquel Dias Borges Iv B C 30/06/2012
10456275 1 Raquel Dias Borges Iv C D 30/06/2014
02884625 2 Catarina Ferreira veloso De Abreu Silva II I J 01/09/2007

QuADRO v
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDuCACAO SuPERIOR

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência
10664746 1 Adrianne Calixto Freire De Paula vI A B 02/01/2017
10458982 1 Carla Cristina Camilo Araujo vI A B 02/01/2017
10465367 1 Carlos Alberto Siqueira Alexandre II B C 01/01/2017
10470136 1 Carlos Antonio De Almeida I C D 01/09/2007
10470136 1 Carlos Antonio De Almeida I D E 01/09/2009
10457604 1 Cassia Perola Dos Anjos Braga Pires vI A B 01/12/2016
04510327 3 Cleuber vieira Dos Santos Da Silva II B C 01/01/2017
03677226 2 Edson Crisostomo Dos Santos vI A B 02/01/2017
01498468 2 Elizabeth Ferreira De Padua Melo Franco II B C 01/01/2017
05970280 2 Fatima Raquel Ferreira Costa Filpi Iv A B 02/01/2017
10672277 1 Helio Renato Silva Brantes Iv A B 03/11/2016
08472631 2 Heloisa De Lourdes veloso Dumont Iv A B 03/11/2016
03680188 3 Idalecia Soares Correia Iv B C 01/01/2017
10461317 1 Joao Americo Normanha Novaes II B C 01/01/2017
09021593 2 Jose Eustaquio Narciso Iv B C 01/01/2017
10469260 2 Jose Geraldo Soares Maia v B C 03/08/2016
10457414 1 Jose Henrique Duarte Pinto II B C 01/01/2017
03841095 2 Jose Mendes Da Silva vI A B 01/12/2016
04577219 1 Jucara De Souza Nassau Iv A B 02/02/2017
01901560 2 Maria Aparecida vieira vI A B 02/01/2017
02863629 3 Maria Cristina Freire Barbosa vI A B 03/11/2016
10852671 1 Marinilza Soares Mota Sales I C D 01/01/2017
10848372 1 Neiva Aparecida Marques Diamantino II B C 01/01/2017
05901053 2 Nilza Eliane Afonso De Souza Quintiliano Iv A B 02/02/2017
09138694 2 Rosangela Barbosa Chagas II B C 01/01/2017
10464931 1 Soraya Mameluque Ferreira vI A B 02/01/2017
10475952 1 Tania Coelho Rocha Caldeira vI A B 02/01/2017

QuADRO vI
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE TÉCNICO uNIvERSITáRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

12299855 1 Alvaro Santos Pereira I C D 01/01/2017
10461861 1 Ana Paula Gama Dias De Oliva E Silva vI A B 01/01/2017
12403085 1 Analice Ramos De Souza Marangon I C D 01/01/2017
12282059 1 Fabiano Teixeira Dos Santos I C D 01/01/2017
12022745 2 Joao Marcos De Oliveira I C D 01/01/2017
10620029 1 Laise Angelica Mendes Iv A B 01/01/2017
12126157 2 Naide De Moura Santos Mota I B C 01/01/2017
12403184 1 veronica Santos Morais I C D 01/01/2017

QuADRO vII
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE TÉCNICO uNIvERSITáRIO DA SAÚDE
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data vigência

10469013 1 Joao De Deus Pereira Gusmao III F G 01/01/2017
10464139 1 Luiz Nascimento vieira III G H 01/01/2017

14 936311 - 1

e Decreto nº . 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambien-
tais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014
e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG,
aos servidores:
Hospital universitário Clemente de Faria
Pronto socorro
Masp 557713-5 – Alexandre Silva versiani, Adm . 2, a partir de
1/02/2012; Masp 1061488-1 – Ana vitória Oliveira Almeida, a par-
tir de 1/2/2012; Masp 1279940-9 – André Morais Gurgel valente de
Sousa, Adm . 1, a partir de 1/2/2012; Masp 1346666-9 – Andre Luiz
Lopes Miranda, Adm .1, a partir de 1/8/2013; Masp 1274721-8 –
Ariadna Janice Drumond Morais, Adm . 1, a partir de 1/2/2012; Masp
1294487-2 – Carla Andreia Caldeira de Barros, a partir de 1/2/2012;
Masp 1174667-4 – Daniela Santos Silveira, Adm . 2, a partir de
1/8/2013; Masp 1292705-9 – Dayson Henrick Salvino Pereira, a par-
tir de 1/2/2012; Masp 1277372-7 – Dulce Pereira de Souza, Adm . 1,
a partir de 1/2/2012; Masp 1153381-7 – Farley Carvalho Araujo,
Adm . 2, a partir de 1/2/2012 e Adm . 3, a partir de 1/8/2013; Masp
1148168-6 – Francine Antunes Durães, Adm . 2, a partir de 1/2/2012;
Masp 1338468-0 – Francisco Honorato Sousa Lino, Adm . 1, a partir
de 2/5/2013; Masp 1303275-0 – Gabriel Botelho Brito, Adm . 1, a par-
tir de 1/5/2012; Masp 1160992-2 – Gislene Alves da Rocha, Adm . 2, a
partir de 1/2/2012;
Masp 1294511-9 – Glaucio vidal Pimentel, a partir de 1/2/2012; Masp
1338489-6 – Gracielle velloso Ferreira Ribeiro, a partir de 2/5/2013;
Masp 1246963-1 – Guilherme Braz Pinto, Adm . 1, a partir de 1/3/2012
e Adm . 2, a partir de 1/8/2013; Masp 1306870-5 – Hélio Silveira Aguiar,
a partir de 1/7/2012; Masp 1148191-8 – Janine Mendes de Lima Rocha,
a partir de 1/2/2012; Masp 1181024-9 – Karla Barezzi vieira Fernandes,
a partir de 1/2/2012; Masp 1348888-7 – Karla Moura de Carlos, a partir
de 1/9/2013; Masp 1220803-9 – Larissa Lafetá Nascimento, a partir de
1/2/2012; Masp 1314263-3 – Leandro Martins Freire velloso Ferreira,
Adm . 1 e 2, a partir de 3/9/2012; Masp 1161040-9 – Leonardo Augusto
Arlindo Lopes Macedo, a partir de 1/2/2012; Masp 1292768-7 – Leo-
nardo Fabiano Leite do Carmo, a partir de 1/2/2012; Masp 1240833-2
– Leticia de Melo Mota, Adm . 1, a partir de 1/2/2012; Masp 1277356-0
– Linton Wallis Figueiredo Souza, Adm . 1, de 1/2/2012 a 31/12/2013
e Adm . 2, a partir de 1/8/2013; Masp 1238848-4 – Lúcia Maria da
Costa Monteiro, Adm . 1, a partir de 1/3/2012; Masp 1161078-9 –
Luciana Antunes Caldeira Pimenta, Adm . 1, a partir de 6/7/2012; Masp
1306939-8 – Mallirra Colares Macedo, a partir de 1/7/2012; Masp
1059479-4 – Manuel Augusto Freitas Dias, a partir de 1/2/2012; Masp
1274769-7 – Márcia de Jesus dos Santos Novaes, a partir de 2/5/2012;
Masp 1282003-1 – Marília Baeta Gontijo, Adm . 2, a partir de 1/6/2012;
Masp 614602-1 – Mercês de Angelis Santos vieira, Adm . 1 e 3, a partir
de 1/8/2012; Masp 1084837-2 – Neiva aparecida Marques Diamantino,
Adm . 2, a partir de 1/4/2013; Masp 1229309-8 – Olívia Maria Pena
Prado, Adm . 1, a partir de 1/2/2012; Masp 1111506-0 – Paulo Fernando
Aguiar, Adm . 2, a partir de 1/2/2012; Masp 1247063-9 – Ramon Iule
Freitas Mendes, a partir de 1/2/2012; Masp 1277412-1 – Thiago Lima
dos Santos, a partir de 1/2/2012; Masp 1338504-2 – valdirene Fagun-
des Jácomo, a partir de 2/5/2013; Masp 1305310-3 – Welson Santos
Ribas, Adm . 1, a partir de 1/6/2012; Masp 1171203-1 – Wilson Luiz
Maldonado de Aguiar, Adm . 2, a partir de 1/4/2013 .

unidade de Tratamento Intensivo – uTI Neonatal
Masp 1116698-0 – Rawielle Pascoal de Souza, a partir de 1/6/2013 .

09 924951 - 1

ATO ASSINADO PELO MAGNÍFICO REITOR

Ato nº 088/2017 – O Reitor da universidade Estadual de Montes Cla-
ros - unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto
nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 CONCEDE ExTENSÃO DE
CARGA HORáRIA nos termos do artigo 9º A, da Lei Estadual n .
15 .463/05, em conteúdo curricular aos Professores:
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Para o período de 21/02/2017 a 31/12/2017
Masp 1161798-2 – Laura Lúcia dos Santos Oliveira, 20h/a .
Masp 1274847-1 – João Paulo Sampaio Rigueira, 20h/a .
Para o período de 01/03/2017 a 31/12/2017
Masp 1362235-2 – Wellington Silva Gomes, 20h/a .
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS
Para o período de 23/02/2017 a 31/12/2017
Masp 1349617-9 – Lucyana Conceição Farias, 20h/a .

17 950466 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de Minas Gerais – FAPEMIG

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA CONJuNTA
FAPEMIG/ESPMG – Nº 02/2017

Retificação da Portaria Conjunta FAPEMIG/ESPMG – nº 02/2017,
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, caderno I, no
dia 13 de abril de 2017 . No trecho que se lê, “PORTARIA CONJuNTA
FAPEMIG/FEAM – Nº 02/2017”; Leia-se: “PORTARIA CONJuNTA
FAPEMIG/ESPMG – Nº 02/2017” . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela,
PhD - Presidente da FAPEMIG

17 950556 - 1

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de Minas Gerais - FAPEMIG
PORTARIA PRE Nº 024/2017

DESLIGA MEMBRO DE CÂMARA DE ASSESSORAMENTO
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais, FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso xI
do Art . 15 do Decreto nº 45 .837, de 23 de dezembro de 2011, Resolve:
Art . 1º - Desligar a pedido, e por ser o pesquisador, integrante do Con-
selho Curador da FAPEMIG, o Professor Dr . Clélio Campolina Diniz
da função de membro da Câmara de Projetos Especiais - CPE – a partir
da publicação . Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação . Belo Horizonte, 11 de abril de 2017 . Ass) Prof . Evaldo Fer-
reira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

17 950252 - 1

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 017/2017 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recur-
sos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - unimon-
tes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011,
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de feve-
reiro de 2011, CONCEDE ADICIONAL DE PERICuLOSIDADE, nos
termos da Lei nº . 10 .745, de 25 de maio de 1992 e Decreto nº . 39 .032,
de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008,
21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014 e de 08/06/2016 da
Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG, aos servidores:
Hospital universitário Clemente de Faria – HuCF
Traumato-Ortopedia
Masp 1300475-9 – André Campos Scarpa, Adm . 1, a partir de 1/3/2012
e Adm . 2, a partir de 3/2/2014; Masp 1279940-9 – André Morais Gur-
gel valente de Sousa, Adm . 2, a partir de 1/8/2012; Masp 1346700-6
– Arthur Cristianno dos Santos Lopes, Adm . 1, a partir de 1/8/2013;
Masp 1224200-4 – Cláudio do Prado Barbosa, Adm . 1, a partir de
1/2/2012 e Adm . 2, a partir de 2/7/2014; Masp 1314262-5 – Danilo
Santos Resende, Adm . 1, a partir de 1/9/2012 e Adm . 2, a partir de
2/5/2014; Masp 1178211-7 – Fabricio Rocha do Couto, a partir de

1/2/2012; Masp 1279954-0 – Felipe Antônio Santos Gomes, a partir
de 2/2/2012; Masp 1130020-9 – Hallysson vander Cardoso, a partir
de 1/2/2012; Masp 1277308-1 – Juan Carlo Godinho Alves Tinoco,
Adm . 1, a partir de 1/2/2012 e Adm . 2, a partir de 1/3/2012; Masp
1300036-9 – Juliano Silva Oliveira, Adm . 1, a partir de 1/3/2012; Masp
1211968-1 – Lazaro de Carvalho Neto, Adm . 1 e 2, a partir de 1/2/2012;
Masp 1294492-2 – Lucas Carvalho, Adm . 1, a partir de 1/3/2012;
Masp 1155651-1 – Marcelo Fagundes da Rocha, Adm . 2, a partir de
1/9/2012; Masp 1295350-1 – Marcelo Guimarães Zuba, Adm . 1, a par-
tir de 1/3/2012; Masp 1338430-0 – Matheus de Barros Borba, a partir
de 1/5/2013; Masp 1168086-5 – Michel Dias Lopes, Adm . 2, a partir de
1/2/2012; Masp 1295284-2 – Renato Corrêa Machado Mourão, Adm .
2, a partir de 1/2/2012 .

Ato nº 018/2017 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de
Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de
fevereiro de 2011, CONCEDE ADICIONAL DE INSALuBRIDADE –
GRAu MáxIMO, nos termos da Lei nº . 10 .745, de 25 de maio de 1992

universidade do Estado de minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

 PORTARIA uEMG Nº 0010/2017, de 09 de fevereiro de 2017 .
 Concede progressão a servidores da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Supe-
rior do Poder Executivo .
O REITOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o dis-
posto nos arts . 20 e 22 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLvE:
 Art .1º Fica concedida progressão na carreira a servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Edu-
cação Superior, de que trata a Lei nº 15 .463/2005, lotados na universidade do Estado de Minas Gerais, na forma constante do Anexo Único a esta
Portaria .
 Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 09 de fevereiro de 2017 .
Dijon Moraes Júnior

 Reitor
ANExO ÚNICO

(a que se refere o art . 1º da Portaria 0010, de 09 de fevereiro de 2017)

SERvIDOR MASP CARREIRA
Situação Anterior Situação Nova

vigênciaNível Grau Nível Grau
ALEx KIEFER DA SILvA 09359928 ANu II A II B 01/01/2017
AMARILDO SALDANHA 11500782 ANu II A II B 01/01/2017

ANA MARIA CRISTINA SALES 11574308 ANu II A II B 01/01/2017
EvANDRO CANÇADO NEvES 11027091 ANu II A II B 01/01/2017

FERNANDA DE PAuLA ROCHA 10987014 ANu II B II C 01/01/2017

GERALDO MAJELA RAMOS DE vASCONCELOS 11586237 ANu II A II B 01/01/2017

JEAN ALESSANDRO SERRA CYRINO NOGuEIRA 11003738 ANu II B II C 01/01/2017

JuNIA BENIGNA MIRANDA CAMILOZZI 09768235 ANu II A II B 01/01/2017

LARA MARILAC FERREIRA MOREIRA MADuREIRA 11589561 ANu II A II B 01/01/2017

LuCILENE MARTINS GuIMARÃES 10558336 ANu II A II B 01/01/2017
NIZIA CRISTINA ALvES COELHO 11586252 ANu II A II B 01/01/2017

REGINA LÚCIA COELHO DE CARvALHO 11476454 ANu II A II B 01/01/2017

RITA CRISTINE GONÇALvES DE CASTRO ALvES 11018751 ANu II B II C 01/01/2017

SIDNEIA APARECIDA MAINETE 11589629 ANu II A II B 01/01/2017

SIMONE BENEDITO MARTINS RODRIGuES 03651460 ANu II A II B 01/01/2017

SIMONE DA SILvA ALvES 11476785 ANu II A II B 01/01/2017
vANESSA CANTON PEREIRA 10515641 ANu II B II C 01/01/2017

vERA LÚCIA CONDÉ 11586195 ANu II A II B 01/01/2017
ADALETE PEREIRA DE SANTANA 10995397 TuNIv II B II C 01/01/2017
ADILENE BORGES LEAL E SILvA 08629834 TuNIv II B II C 01/01/2017

ANTONIO SÉRGIO FERREIRA DA SILvA 09714148 TuNIv II B II C 01/01/2017
CLáuDIO CHEIB 10985828 TuNIv II B II C 01/01/2017

DIEGO FERNANDES ARAÚJO 11069382 TuNIv II B II C 01/01/2017
JERuSA DuTRA DA SILvA 10994606 TuNIv II B II C 01/01/2017
JOSIANE SILvA DE PAuLA 10992469 TuNIv II B II C 01/01/2017

LEONARDO PEIFER DE ARAÚJO 11571452 TuNIv II A II B 01/01/2017

MOYSÉS BAPTISTA RODRIGuES FILHO 10575363 TuNIv II A II B 01/01/2017

NOEME MARGARIDA SILvA PIMENTEL 11074713 TuNIv II B II C 01/01/2017
PAuLO BOTELHO JuNQuEIRA 10343168 TuNIv II B II C 01/01/2017

RENATA CHAvES BRASIL BORGES 11571270 TuNIv II A II B 01/01/2017
ROGÉRIO ALvES LAGE CABRAL 09480633 TuNIv II B II C 01/01/2017

WAGNER JOSÉ RAMOS DO PRADO 10554335 TuNIv II A II B 01/01/2017
WANDERSON AFONSO DE ANDRADE 11574449 TuNIv II A II B 01/01/2017

WILSON MARIANO SILvA 11069168 TuNIv II B II C 01/01/2017

06 947445 - 1